
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.743, 12 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
3,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  264 , DE  5 DE MAIO DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  que  consta  do  procedimento  de  gestão

administrativa nº 08191.129851/2016-11,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1247, de 16/12/2016, publicada no DOU nº

242,  de  19/12/2016,  por  meio  do  qual  foi  concedida  aposentadoria  voluntária  ao

Promotor  de Justiça  CARLOS ALBERTO DE CARVALHO BARBOSA,  matrícula  502,  para

exclusão da vantagem pessoal nominalmente identificada, correspondente a 8/10 de FC-

01, incorporadas aos proventos, em cumprimento à determinação do Tribunal de Contas

da União no Acórdão nº 4488/2020 – TCU- 1ª Câmara.

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0264.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.046798/2020-08.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 11/05/2020.

Portaria nº 60/2020, de 11/05/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
3,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191018619202034. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para modernização/atualização tecnológica de 3 (três) elevadores instalados 
no Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Total 
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00015-2020. Entrega 
das Propostas: a partir de 11/05/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Secretária de Licitação Substituta MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
3,

 1
2 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

Portaria n° 426/2020, de 11/05/2020 - SG/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA SG/MPDFT 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro 

de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, 

de 14 de dezembro de 2018, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU ne 298, de 8 de 

maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU ne 288, de 12 de 

junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Processo n9 

08191.046666/2020-78, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Conceder Progressão Funcional à servidora da carreira de 

Analista do Ministério Público da União, com efeito financeiro conforme abaixo 

discriminado. 

Mat. Nome 
Sit. 

Antiga 

Sit. 

Nova 

Efeitos 

Financeiros 

5000 MARIANA MÖRSCHEL DA COSTA NA-B4 NA-B5 02/09/2019 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.047404/2020-21. 

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 11/05/2020. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0264/2020.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 152020......................................................................... p. 3
Portaria 426/2020...................................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 5


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0264/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 152020
	Portaria 426/2020

	Sumário

